NE igitur in posterū cum Hippocrate solo (q; euacuationem sanguinis laudauerit, cū uel in tremorem, uel in hydropem, uel in aliū quemuis frigidum affectum, mas quidem ob hæmorrhoidum, mulier uerò ob mensū retentionem inciderit) tibi controuersiam futurā recre, sed & cum uniuersis medicis, qui experiētiā lactantur, uel potius cum uniuersa hoīum uita. Videris. n. tu cōēm oīum subuertere sententiam, p̄fertimq; si neges, quod a natura cuiq; insitum sit, ut considerare possit sanguinem ob nimiam multitudinem euacuandum esse. || Quis. n. contra ria contrariorum esse remedia ignorat, ut q; sententia hæc non Hippocratis tm̄, sed oīum hominum communis sit? Tu uero præ odio, quod aduersus Hippocratem concepisti, mea quidem sententia, etiam alijs multo es dementior, idq; cum habeas naturā te ad hæc ipsa quotidie manus ducentem: nam hæc inediā adiectione, ac repletiones euacuationib; & frigus calefactio nibus, caloresq; refrigerationib; curat. Quid. n. aliud est offerre cibum, q; plenitudinem suppeditare? quid rursum excernere fæces, q; intestina repleta exinanire? quid item meiere, q; repletioni uesice mederi? Pleraque. n. astantia frigore laceffita, latebras ac calidos specus in penetralibus terræ sibi inuestigant. Aliqua ēt æstatis tpe calore anhela, tse in aquā frigidā coniūt, & in umbrosis locis, uentoq; peruijs immorantur. Ego præterea frequenter uidi canem uomitū sibimet studiose prouocantem: auem quoq; ægyptiam clystere imitatam: quæ omnia ab hominibus, ut qui ratione compotes sint, multo faciliore conatu perficiūt. Accerse ergo hominem quempiam rei medicæ expertem, ad egrotum, qui bona sit habitudine, iuuenis, multo abūdans

D languine, quiq; præ synanche, aut peripneumonia suffocetur, postea hominem interrogā, siq; d cognoscat quod huic affectui succurrere possit. Quis adeo demens est, ut sanguinis euacuationē non pronunciet: cæterum Erasistratus ob contentionem, quam aduersus Hippocratem præ se fert, ne id quidem, quod communī omnium hominum suffragio receptum est, probare uidetur, & ea propter reperitur uel gruibus ipsiis insipientior: has siquidem. æque atque aquilas, præ lōgo usq; ad ultimos terrarum terminos uolatu, partim frigus, partim q; æstum euitantes, quod cōtraria cōtrarijs semper propulsent, uidere licet. Atque, ut & antea dictum est, perspectū habere q; ijs euacuandus sit sanguis, quibus ex eius multitudine periculum imminet, id præstantiā artis Hippocraticæ nondum æquat: ego. n. tum qua ratione, tum quo tēpore, quæve quantitate euacatio instituenda sit, nihil declarari mallem. Scire nanq; qñ uel uenā, quæ in fronte est, uel illas quæ in hirquis oculorum, seu sub lingua existunt, uel quæ humeraria uocatur, uel subalarē, uel quæ per poplitem penetrat, quæve prope talum adest, incidere oporteat (prout de his omnibus Hippocrates docuit) hoc ipsum ego ratiocinationem medicorum arbitror esse. Verū quod contraria contrarijs medicanda sint, quodq; euacatio repletioni opponat, tm̄ abest ut admirer, ut ēt huiusmodi cogitatione bruta animantia participare dicam. Si aut auribus apertis, aut animo potius, ac deposita erga Hippocratem simultate, uerā rationem amplecti uolueris, aliquid iam

In libro de Flati bus paulo post principium.

DE VENAE SECTIONE

quod illius arte dignū esset, dicere tibi possem. Eousq; n. Diocles, Plistoniusq; ac Herophilus, E & Praxagoras, atq; Philotimus, nec nō alij medici permulti inter se cōsentiant, q; ipsi quidē nō per se, uerum diuinū Hippocratē secuti repererint, quo tpe quālibet uenæ, quas supra cōme morauī, incidendæ essent. Cæterū q; ab atra bile habitis similiter hæmorrhoides conferant, & si istud Hippocrates perspicue docuerit, nō tñ oēs sciunt, sed quicunq; syncere in illius scriptis uersati sunt: hi soli, n. qūo hæmorrhoides, dysenteria, ac uarices fiant, ab ipso perdidicerunt. Itē q; non semper horum unumquodq; si existat, prohibendum est, sed q; quandoq; coadiuuandū. uel natura quiescente (qñ sic confert) ei totum committendum: adeo ignorant illi qui dysenteriam, uaricesq; & hæmorrhoides immature p̄apropereq; medicari discunt, ut & ea moliātur, quæ facere nequaquam debebant. Porrò ego quoq; uidi non paucos ob huiusmodi euacuationes, quæ medicorum imperitia cohibitē fuerant, aut atra bile, aut insania uexatos: ipsorū quoq; aliqui tum intercostali inflamatione, tū renali morbo correpti sunt: non nulli uero ex uentriculo sanguinem uomebant, aut eūdem tussiendo ex thorace spuebāt, *aut zattonito morboq; aqua ve intercutanea interibant. Hæc illa sunt, quæ mea quidem sententia medicus unā cum p̄aclara euacuationis arte cognoscere debet.

*paraplegys.

Sanguinis missionem non modo non prohiberi, quia uacuandi sanguinis quantitas ignoretur, sed cæteris uacuationibus omnibus certiorem mensuram, ac tutius auxilium p̄abere.

C A P. 7.

F

Quantum autem de sanguine exuperāte euacandum, idq; cum non sit magni momēti, cur Erasistratus tanq; ex magnis quoddā cōtempsit? Aut cur homines illi aduersus oēs obstrepare paratissimi nugātur, cum illum incusent, dicantq;, euacuationis perinde atq; aliorum auxiliorum rōnem ignorasse? Aut cuius nam, per deos immortales, illū adeo exquisite tenere mensuram arbitrantur, ut neq; excedat in quantitate, neq; deficiat unquā?num clysteris, aut purgātum medicamentorum alicuius, aut urinam crientium, uel cibi ullius potusve? Tps itaq; efficit ipsis, utpote oīa suspitione infesta reddētibus, quiescere oīno. Aut cur ergo Erasistratus purgantibus medicamentis utitur, ac uinū aqua frigida dilutū, tum alijs quibusdam, tum maxime cholericis exhibet: Chrysippumq; p̄ceptorem suum, ut qui inuenerit præsidium nulli ueterum cognitum, quodq; & solum cholericos iam morti proximos restituere possit, his uerbis satis inuidiose laudat? Non etenim quois tempore id p̄abebet, sed usum auxiliij huius ad occasionē uehementer p̄cipitem traduxit. Ego uero hac in re ipsum nō accuso, p̄fertim cū tā absolute oīa quæ ad occasionem sp̄ectant, disquirat. Illud tñ in eo quis demirari possit, q; si qñ Crysippicum G quicq; doceat, tum, ut ex uerbis eius colligere licet, uehementer sit audax, nihilq; ipsū prorsus neq; momentum occasionis, neq; mensuræ difficultis coniectura, neq; affectus periculū p̄terrefacit, sed putet adeo exquisite simul, clareq; illū & mensuræ & occasionis rōnem docuisse, ut de creta sua non medicis solum, uerū & popularibus usui futura arbitretur: at rursus cum ex ueteribus medicis aliquem ob rerum inuēta laudare opus habeat, illic unde quaq; tergiueretur. Age ergo declaremus illis, q; mensura in uenæ sectione multo facilius deprehendat, q; in cæteris qui busuis auxilijs, Nā & coloris mutationē s̄a penumero dispicere licet, hocq; duobus modis fieri potest, interdum quidem sanguinem ipsum fluentē, interdum aut̄ ægrotum considerando. Ad hæc animi quoq; defectio in plurimis affectibus uacuationis terminum obtinet: sanguinis item fluētis uigor labascēs, & pulsus mutati. Adde q; & medicus huius solius euacuationis liberam habeat facultatem fistēdi qñcunq; illi placuerit, aliorum aut̄ nullius. Nam ubi dandum sit aliquod medicamentū sive deiectorium, seu uomitorium, seu urinarum euacuatium, aut thoracis uel capitis purgatorium, bonum. S. oīum prima exhibitio in tua potestate sita est, cætera aut̄ fortuna administratrice obtingunt. Ingens p̄tererea in appinationibus pharmacorum purgantium perculum est, cum uel non cōmouetur purgatio, uel quod in aluum attractum est, non facile exercebitur; vel cū dolore, morsibus, tormentibus, refrigeratione, pulsuū euancētia, ac animi defectu exprimit, vel cum corpus uehementer pturbatur: interimq; paululum admodum euacuat: aut euacatio modū excedit, hoc n. ipsum tanq; oīum malorū extremū in hac parte frequenter contingere solet: neq; n. ut uenæ incisæ fluxū, quē superimposito digito mox fistes, sic profluuiū alui tibi fistere licebit. Veruntñ nemo ex medicis superuenientium symptomatum metu perculsus à appinatione pharmacorū abstinet, sed postq; errorem cōmiserit, tum demū cauendū sibi ab iliorum usu pponit. Sed quid ego purgatoria refero, ac in enarratione fortissimū medicamentorū tps tero, cum & cibi cuiusq; in mensura erratū maxima afferat nocumenta? quorū magnitudinē in extenuatis & imbecillibus hoībus, quiq; celeri nutritione egent, cōsiderare facile possumus. In his n. si quid minus æquo nutrit, uirtutē tabidā reddet; contra, ubi quid in modū exuperans natræ oneri potius, q; nutrimēto fuerit, illā penitus suffocabit, extinguetq;; An igitur à cibi exhibitione abstinebis, eo q; mensurā illius non sine negocio assequi possis? Atqui ea quoq; rōne à medendi puincia penitus abstinebis, nihil. n. in medica arte reperiās, qđ nīl certa mensura usupatum p̄desse possit. Cæterum in sola uenæ sectione ne hoc quidē culpare queas. Proinde errata: q; utrinq; circa mediocritatē contingunt, nō paruæ noxæ se quunt, maximeq; quia excessus perni-